PODER LEGISlATIVi
CAMARA MUNICIPAL DE LINDOIA

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA SEXAGÉSIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DA DÉCIMA QUARTA LEGISLATURA.

QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE

LINDOIA, ESTADO DE SÃO PAULO.

1 Aos 14 dias do mês de outubro de 2024, às 20h00min (vinte horas), em sua sede, à Avenida Rio do

2 Peixe, 460, Jardim Estância Lindoia, nesta cidade, realizou-se a sexagésima nona Sessão Ordinária da

3 Câmara íVIunicipal da Estância Hidromineral de Lindoia, sob a Presidência do Vereador Juliano Joaquim

4 Granconato de Souza, presentes mais os Vereadores: Bruno Fischer Tardei li, Carlos Alberto de Oliveira

5 Machado, Ednelson Batista Domingues, João Paulo Vieira Trevisan, José Humberto Pietrafesa dos

6 Santos, Jussara Demate Pereira e Maicon Jorge da Rosa e Rafael de Souza Pinto. Após a execução do

7 Hino de Lindoia e havendo número legal de vereadores, o Senhor Presidente declara aberta a Sessão;

8 Dando continuidade aos trabalhos o Senhor Presidente solicita ao primeiro secretário para que proceda

9 a leitura das atas da 68a Sessão Ordinária, que depois de lida, foi colocada em votação, ficando

10 APROVADA por unanimidade. DESPACHO: Arquive-se. O vereador Maicon Jorge da Rosa solicitou a

11 inclusão para leitura dos Requerimentos n°s 17, 18 e 19 e as Indicações n°s 142 e 143/2024; Solicitação

12 colocada em votação ficando aprovada por unanimidade; O Senhor presidente solicitou a leitura das

13 matérias do Poder Executivo; Realizada a leitura do Projeto de Lei n° 49 de 2024 de autoria do Poder

14 executivo que dispõe sobre a autorização para o Poder Executivo do Município da Estância Hidromineral

15 dê Lindoia abrir Crédito Suplementar na Lei Orçamentária do Exercício de 2024, e dá outras providências;

16 O vereador Maicon Jorge da Rosa solicitou a inclusão do Projeto de Lei n° 49/2024 na Ordem do Dia da

17 presente sessão; Solicitação colocada em votação ficando aprovada por unanimidade; DESPACHO:

18 Encaminhe-se para a Ordem do Dia; O senhor presidente solicitou a leitura dos requerimentos; Realizada

19 a leitura do requerimento de Pesar n° 17 de 2024 pelo falecimento do Senhor José Benedito Aparecido

20 Dematê - Zezo; Realizada a leitura do requerimento de Pesar n° 18 de 2024 pelo falecimento do Senhor

21 José Januário Pereira; Realizada a leitura do requerimento de Pesar nD 19 pelo falecimento do senhor

22 José Laureano do Carmo - Zé Mendonça; DESPACHO: Encaminhem-se as famílias enlutadas;

23 Realizada a leitura das indicações n°s 140 a 143 de 2024; DESPACHO: Encamínhem-se ao Executivo;

24 O senhor presidente solicitou a leitura das Moções; Realizada a leitura da Moção n° 18 de 2024 de autoria

25 do vereador Juliano Joaquim Granconato de Souza que presta homenagem à Ilustre Professora Luciana

26 de Godoy Souza, da Escola Iracema de Souza Freitas, pelo exemplar trabalho desenvolvido junto aos
27 alunos que participaram  da XXVI O limpíada Brasileira de Astronom ia e Astronáutica - OBA; Realizada a

28 leitura da Moção nD 19 de 2024 de autoria do vereador Juliano Joaquim Granconato de Souza que presta
29 homenagem ao Senhor José Pedro Silva de Godoi, pela recente participação na Copa do Mundo de

30 Futebol Maracanã, realizada em Abidjã, Costa do Marfim; Realizada a leitura da Moção n° 20 de 2024
31 de autoria do vereador Juliano Joaquim Granconato de Souza que presta homenagem ao Senhor Antônio

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA HIDROMINERAL DE LINDOIA
^  Jardim Estância Lindoia - CEP 13.958-001 - LIN pÒ I^SP l

CdrítâtÒ.: (19) 5898-1 TZS - E-maihTdtendimento^cam arqnndpiq s p . o ^ ^ g i ^ ^

2

32 Henrique Corsi, peia participação na comissão técnica da seleção brasileira, na Copa do Mundo de

33 Futebol Maracanã, realizada em Abidjã, Costa do Marfim; DESPACHO: Encaminhem-se para a Ordem

34 do Dia da próxima sessão; Em seguida tem se o início do uso da Tribuna Livre; Fazendo o uso da tribuna

35 o vereador Ednelson Batista Domingues comentou sobre o pleito eleitoral, agradecendo aos votos a ele

36 confiado, parabenizando em seguida os vereadores eleitos, Fazendo o uso da tribuna o vereador Bruno

37 Fischer Tardefli agradeceu aos votos a ele confiado Comentou em seguida sobre o pleito eleitoral,

38 parabenizando os eleitos Comentou em seguida sobre proposições de sua autoria destacando a

39 importância do atendimento das mesmas Comentou também sobre os projetos em pauta explanando a

40 importância dos mesmos. Fazendo o uso da tribuna o vereador Maicon Jorge da Rosa comentou sobre

41 o pleito eleitoral parabenizando os candidatos eleitos Em seguida comento sobre os problemas

42 decorrentes das recentes chuvas ressaltando a importância de medidas a serem tomadas a fim de evitar

43 a queda da distribuição de água. Comentou em seguida sobre a necessidade de um maior empenho por

44 parte da esfera Estadual, a fim que recursos estaduais sejam encaminhados ao município. Fazendo uso

45 dos cinco minutos da liderança o vereador Maicon Jorge da Rosa comentou em seguida sobre
46 proposições de sua autoria destacando a importância do atendimento das mesmas Fazendo o uso da

47 tribuna o vereador José Humberto Pietrafesa dos Santos comentou sobre o pleito eleitoral, agradecendo

48 aos votos recebidos. Em seguida comentou sobre as solicitações que ele realizou visando o auxílio ao

49 asilo São Camilo de Lelis. Comentou também sobre outras proposições de sua autoria destacando a

50 importância do atendimento das mesmas. Depois comentou sobre os prejuízos causados pelas recentes

51 chuvas que caíram no município. Fazendo o uso da tribuna o vereador Rafael de Souza Pinto comentou

52 sobre o pleito eleitoral. Ressaltou que apesar de não concorrer, não vai deixar de lutar pela cidade. Em

53 seguida parabenizou todos os candidatos eleitos. Ressaltou a importância do trabalho a ser

54 desempenhado nos próximos quatro anos. Fazendo o uso da tribuna o vereador Juliano Joaquim

55 Granconato de Souza comentou sobre o resultado das eleições, agradecendo os votos recebidos e

56 parabenizando todos os candidatos em especial aos eleitos. Comentou em seguida sobre as festividades

57 em homenagem à Nossa senhora aparecida recentemente realizadas no bairro da Laje. Comentou em

58 seguida sobre os projetos a serem analisados na presente sessão. O vereador Rafael de Souza Pinto

59 solicitou a dispensa do intervalo. Solicitação colocada em votação ficando aprovada por unanimidade;

60 Com a dispensa do intervalo e havendo número legal para a deliberação das matérias, tem-se início a

61 ORDEM DO DIA. Coloca-se em discussão e votação o Projeto de Lei n° 31 de 2024 de autoria do

62 vereador Bruno Fischer Tardelli e outros que Dispõe sobre a denominação de próprios públicos que

63 especifica, ficando aprovado por unanimidade; Coloca-se em discussão e votação o Projeto de Lei n°

64 32 de 2024 de autoria do vereador Bruno Fischer Tardelli e outros que Dispõe sobre a denominação de

65 próprios públicos que especifica, ficando aprovado por unanimidade; Coloca-se em discussão e o
66 Projeto de Lei n° 39 de 2024 de autoria do Poder Executivo que Dispõe sobre a oficialização da data
67 de fundação do município da Estância Hidrominerai de Lindoia e dá outras providências O Vereador

PODER
CAMARA MUNICIPAL DE LINDOIA

ESTADO DE SÃO PAULO

68 Bruno Fischer Tardetíi solicitou a presença do Professor Elias para explanar sobre o conteúdo do referido

69 Projeto de Lei Com a palavra o Professor Elias comentou sobre a importância do reconhecimento da

70 data de Fundação do município da Estância HidromineraLde Lindoia, como forma de preservação da

71 história da cidade. Colocado em votação o Projeto de Lei n° 39 de 2024, ftcando aprovado por

72 unanimidade; Coloca-se em discussão,e votação o Projeto de Lei n° 48 de 2024 de autoria do Poder

73 Executivo que Dispõe sobre a autorização para o Poder Executivo do Município da Estância Hidromineral

74 de Lindoia abrir Crédito Suplementar na Lei Orçamentária do Exercício de 2024, e dã outras providências,

75 ficando aprovado por unanimidade; O Senhor Presidente solicita o adiamento da próxima sessão

76 ordinária a ser realizada no dia 28 de novembro para o dia 29 em virtude do ponto facultativo de dia do

77 Servidor Público Solicitação colocada em votação ficando aprovada por unanimidade; Não havendo mais

78 matérias para a deliberação da Ordem do Dia, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e

79 deu por encerrada a presente Sessão, e eu, Ednelson Batista Domingues, para fazer constar, mandei

80 lavrar a presente Ata, que após lida e conferida, será assinada pelos membros da mesa e estará

81 disponível no site oficial deste legislativo

* * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * ? * * ' * * - * - * - * - *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

CAMARA MUNICIPAL PA ESTANCIA HIDROMINERAL DE LINDOIA
fevénláfflRiòTdSÍRéixe.-i.460^.3ardini Estáncia Lindoia -C E P  13.958-001 • LINDOIA/SR^

Contato.: (19) 3898-1125

4

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * . * , * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  * * ^ * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * ; * * * * * * ) ( [  * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * ^ ^ . * * ^ ^ ^ , 1, ^ . ^ ^ ^

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  * * *  * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

■ f r * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * /* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  * * * * * * * * * * * * * * * * ; * * * * * * *